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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение больных с повреждениями позвоночника остается актуальной

проблемой вертебрологии и требует дальнейшего изучения. Это определяется

сохраняющимся большим удельным весом повреждений позвоночника в

структуре травм скелета, преобладанием среди пострадавших лиц

трудоспособного возраста, огромными затратами на лечение, возрастающим

числом инвалидов, что делает данную проблему актуальной (Крылов В.В. с

соавт., 2014; Khorasanizadeh M. et al., 2019; Mitchell J. et al., 2020; Quadri S.A. et al.,

2020; Badhiwala J.H. et al., 2021). Доля повреждений позвоночника составляет от

2,2% до 20,6% среди всех повреждений опорно-двигательной системы

(Морозов И.Н., Млявых С.Г., 2011; Толкачев В.С. с соавт., 2018; Kumar S. et al.,

2020).

Частота травм спинного мозга при переломах позвоночника колеблется от

3,6 до 195,4 на миллион населения во всем мире (Дулаев А.К. с соавт., 2018;

Marino R.J. et al., 2020; Rau Y. et al., 2022). При позвоночно-спинномозговой

травме (ПСМТ) почти 50,0% составляют сочетанные и комбинированные

повреждения, затрудняющие диагностику и лечение (Андреева Т.М.,

Огрызко Е.В., 2017; Толкачев В.С. с соавт., 2018; Лобзин С.В. с соавт., 2019).

Увеличивается количество повреждений, связанных с ДТП (22,0–70,0%),

кататравмой (18,0–61,0%), травмой на воде (7,0–18,0%) (Бажанов С.П. с соавт.,

2019; Chen J. et al., 2021; Gatti M.A. et al., 2020; Johansson E. еt al., 2021).

Переломы грудного и поясничного отделов позвоночника составляют до

60% от всех повреждений позвоночника, из которых на грудопоясничную область

приходится от 70,0% до 90,0% (Liao J.C. et al., 2017; Mulcahy M.J. et al., 2021).

Осложненная травма грудного отдела позвоночника составляет 35,0–39,2%,

поясничного – 11,0–28,5% (Hachem L.D. et al., 2017; Marino R.J. et al., 2020).

Частота встречаемости пациентов с множественными повреждениями

позвоночника на грудном и поясничном уровнях в многопрофильном стационаре
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мегаполиса составляет 11,5% от общего числа пациентов с ПСМТ, нуждающихся

в хирургическом лечении (Богданова О.Ю., 2019). У пациентов с

неврологическими расстройствами, кроме двигательных и чувствительных

нарушений, происходят изменения в вегетативной нервной системе, что приводит

к нарушению работы внутренних органов и высокому риску вторичных

осложнений (Fossey M.P.M. et al., 2022).

Сохраняющиеся дискуссии о хирургических подходах при лечении

пострадавших с повреждениями позвоночника (Гринь А.А. с соавт., 2018; Ren

E.H. et al., 2019; Wang T. et al., 2022), разнообразие способов декомпрессионных

вмешательств (Афаунов А.А. с соавт., 2018; Hoffmann C. et al., 2020), нерешенные

вопросы объема и протяженности фиксации позвоночно-двигательных сегментов

(Лихачев С.В. с соавт., 2021; Ye C. et al., 2017), возникающие ошибки и

осложнения (Zhang H. et al., 2022) требуют совершенствования системы

хирургического лечения.

Огромные затраты на лечение, возрастающее число инвалидов, летальность

при сочетанных повреждениях делают проблему особенно актуальной и в

настоящее время (Quadri S.A. et al., 2020).

Степень разработанности темы исследования

Основными задачами хирургического лечения таких больных являются

коррекция локальной деформации, декомпрессия сосудисто-нервных образований

позвоночного канала и стабильная фиксация поврежденного отдела позвоночника

(Корнилов Н.В., Усиков В.Д., 2000; Усиков В.Д., 2006; Афаунов А.А. с соавт.,

2007; Томилов А.Б., Кузнецова Н.Л., 2012; Рерих В.В., Борзых К.О., 2015; Yuan L.

et al., 2019; Kumar S. et al., 2020; Olivares O.B. et al., 2021).

Достижение хорошего сагиттального и фронтального выравнивания, даже в

случаях полного повреждения спинного мозга, по-прежнему важно, так как это

обеспечивает биомеханическую стабильность и тем самым облегчает проведение

реабилитации (Мушкин А.Ю. с соавт., 2009; Kumar S. еt al., 2020). Спорным

остается вопрос о том, к каким параметрам нужно стремиться и по каким
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ориентироваться в процессе устранения деформации позвоночника, а

предлагаемые авторами расчеты углов исправления деформации являются

приблизительными, исходя из большого индивидуального анатомического

разнообразия (Рерих В.В. с соавт., 2007; Hou G.J. et al., 2020). Множество

предложенных методов оценки углов кифотической деформации позвоночника

вносят путаницу в результаты исследований (Formica M. et al., 2016; De Iure F.

et al., 2018). Так, при анализе сегментарной деформации позвоночника разными

авторами предлагается учитывать: угол клиновидности позвонка или местный

сагиттальный угол (Vialle R. et al., 2005); сагиттальный индекс или деформацию

Гарднера (Ulmar B. et al., 2010); местный сегментарный угол или сегментарный

лордоз (Park K.H. et al., 2021). Количественный анализ деформации позвоночника

важен для понимания нормальной анатомии позвоночника, хирургического

планирования и анализа результатов лечения. В остром периоде травмы

оптимальным является стремление к возвращению всех параметров позвоночника

на исходный уровень, т.е. на этапе планирования оперативного вмешательства

важно провести моделирование поврежденного отдела позвоночника. Выявлению

закономерностей между разными анатомическими образованиями позвонков

посвящены многие работы по морфометрии позвоночника (Hey H.W.D. et al.,

2017; Lafage R. et al., 2020; Machino M. et al., 2020). Однако опубликовано

слишком мало результатов исследований, оценивающих клинические исходы в

отношении сагиттального баланса при травмах позвоночника. Результаты

хирургического лечения пациентов с оскольчатыми переломами тел в

грудопоясничном отделе свидетельствуют о том, что успех клинических

результатов зависит от восстановления сагиттального профиля (Рерих В.В.,

Борзых К.О., 2015; Mayer M. еt al., 2017; Yoshihara H., 2017).

Выбор наиболее подходящего хирургического подхода, особенно при нали-

чии неврологических нарушений и разрушения тела позвонка, все еще является

предметом дискуссии (Елисеев А.С. с соавт., 2021; Lindtner R.A. et al., 2018;

Wang T. et al., 2022). Меньшая кровопотеря и периоперационные осложнения, а
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также сокращение длительности операции являются основными преимуществами

заднего доступа (Yaman O. et al., 2021).

Широкое распространение получила закрытая декомпрессия позвоночного

канала за счет дистракции и лигаментотаксиса, при которой можно уменьшить

стеноз позвоночного канала почти наполовину (Афаунов А.А., Кузьменко А.В.,

2011; Hadgaonkar S. et al., 2017). При сохраняющейся компрессии сосудисто-

нервных образований позвоночного канала после закрытой декомпрессии встает

вопрос о выполнении открытой декомпрессии. Существующие в настоящее время

способы декомпрессионных вмешательств на грудном и поясничном отделах

позвоночника нуждаются в дальнейшем изучении (Zhang B. et al., 2019; Hoffmann

C. et al., 2020; Huang Z. et al., 2020). Поэтому тактика хирургического лечения при

повреждении грудного и поясничного отделов позвоночника требует уточнения

показаний для использования передних и задних доступов, их объема и

очередности, а морфологическое разнообразие повреждений позвоночника

требует усовершенствования способов закрытой и открытой декомпрессии

позвоночного канала.

Большое внимание уделяется поддержанию стабильности оперированного

отдела позвоночника. Недооценка стабильности в остром периоде будет способ-

ствовать нарастанию посттравматической деформации и нарушению баланса по-

звоночника, что потребует более тяжелых реконструктивных операций (Liu F.Y.

et al., 2020; Olivares O.B. et al., 2021). Вместе с тем потеря коррекции послеопера-

ционного кифоза и его ожидаемая корреляция с клиническим исходом по-

прежнему являются предметом обсуждения среди хирургов (Дулаев А.К.,

Мануковский В.А. с соавт., 2018; Басанкин И.В., 2021; Payer M., 2006).

Осложнения, связанные с некорректной установкой транспедикулярных винтов,

переломами винтов и штанг, миграцией имплантатов, составляют до 19% и

приводят к нарастанию деформации в отдаленном периоде травмы (Hirota R. et al.,

2022; Zhang H. et al., 2022). Профилактика данных осложнений и их

своевременное лечение также заслуживают большого внимания (Li J. et al., 2021;

Richter P.H. et al., 2022). Применяемые для установки винтов навигационные
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шаблоны требуют определенных финансовых, технических и временных ресурсов

(Коваленко Р.А. с соавт., 2020; Косулин А.В. с соавт., 2022). Дорогостоящие

навигационные системы, применяемые в настоящее время для имплантации

транспедикулярных винтов, недоступны для широкого использования в клиниках,

что побуждает к разработке доступных навигационных устройств.

Адекватная декомпрессия должна заканчиваться надежной фиксацией по-

звоночника. Остается спорной и протяженность транспедикулярной фиксации при

разном характере повреждений позвоночника (Spiegl U.J. et al., 2021), а также

включение в фиксацию сломанного позвонка (Усиков В.Д., 2006; Yaman O. et al.,

2021).

Повышенная жесткость металлоконструкции на неподвижном сегменте

приводит к компенсированным кинематическим и механическим требованиям к

соседним нефиксированным сегментам. Соответственно, можно логически

постулировать, что повышенная подвижность в соседних сегментах является

основной причиной их ускоренной дегенерации (Усиков В.В., Усиков В.Д., 2006;

Бердюгин К.А., Каренин М.С., 2010). Учитывая недостатки жесткой

транспедикулярной фиксации, ряд исследователей вынуждены удалять

транспедикулярные конструкции через определенное время (Lorente R. еt al.,

2021). Для уменьшения жесткости фиксации не определены возможности

применения полуригидной фиксации при повреждениях грудного и поясничного

отделов позвоночника.

После репозиционного транспедикулярного остеосинтеза с

восстановлением высоты поврежденного позвонка и устранения передней

компрессии содержимого позвоночного канала уточняются показания для

выполнения переднего спондилодеза (Афаунов А.А. с соавт., 2016; Дулаев А.К.

Мануковский В.А., Кутянов Д.И., 2018; Hoffmann C. et al., 2020). Разработка и

внедрение новых малоинвазивных методов лечения, применение новейших

хирургических систем заставляют пересмотреть подходы и выработать наиболее

обоснованную лечебную тактику (Мануковский В.А. с соавт., 2012; Аганесов А.Г.

с соавт., 2018; Бывальцев В.А. с соавт., 2019; Pishnamaz M. et al., 2020).
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Анализ проблем лечения позвоночно-спинномозговой травмы грудного и

поясничного отделов показывает актуальность дальнейших исследований по ряду

направлений, касающихся предоперационного планирования, разработки

способов и устройств для декомпрессии содержимого позвоночного канала и

оптимальной фиксации поврежденных сегментов позвоночника. Данные

литературы по хирургическому лечению больных с позвоночно-спинномозговой

травмой позволили подтвердить актуальность темы исследования, определить

следующую цель и задачи.

Цель исследования – научное обоснование, разработка и оценка

эффективности усовершенствованной системы лечения пациентов с позвоночно-

спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов, основанной на

компьютерно-математическом моделировании хирургических вмешательств.

Задачи исследования

1. Разработать на основании анализа компьютерных томограмм

неповрежденного грудного и поясничного отделов позвоночника методику

предоперационного планирования, предполагающую применение морфометрии

для расчетов исходных размеров межтеловых промежутков и сегментарного угла.

2. Посредством ретроспективного анализа компьютерных томограмм у

пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного

отделов определить факторы, влияющие на восстановление вертикальных

размеров тела поврежденного позвонка и результаты закрытой декомпрессии

содержимого позвоночного канала.

3. Разработать специальную компьютерную программу для расчетов

исходных линейных и угловых параметров на уровне повреждения в грудном и

поясничном отделах позвоночника.

4. Изучить в ходе стендовых испытаний прочностные характеристики

продольных штанг из стали и титановых сплавов разного диаметра в

транспедикулярных устройствах и оценить посредством математического
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моделирования устойчивость фиксации с использованием их при нестабильных

повреждениях поясничного отдела позвоночника.

5. Разработать и внедрить в клиническую практику навигационное

устройство для точной установки винтов при транспедикулярном остеосинтезе у

пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного

отделов и оценить обеспечиваемые им преимущества.

6. Усовершенствовать способ репозиции поврежденного позвоночника

транспедикулярным устройством и разработать способ передней декомпрессии

спинного мозга у пациентов изучаемого профиля с оценкой их клинической

эффективности.

7. Разработать алгоритм усовершенствованной системы лечения пациентов с

позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов,

основанный на компьютерно-математическом моделировании декомпрессивно-

стабилизирующих вмешательств.

8. Провести сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой

грудного и поясничного отделов с использованием известной и

усовершенствованной систем лечения.

Научная новизна

1. На основании анализа морфометрических данных разработана

оригинальная методика предоперационного планирования и получены новые

данные о эффективности предложенных математических расчетов исходных

размеров межтеловых промежутков и сегментарного угла на грудном и

поясничном отделах.

2. Разработана и внедрена в клиническую практику специальная

компьютерная программа (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ №2023668665) для математических расчетов и

архивирования линейных и угловых параметров на уровне повреждения у
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пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного

отделов.

3. Разработано на уровне изобретения новое навигационное устройство

(патент РФ на полезную модель №211140) для точного проведения винтов при

транспедикулярном остеосинтезе на грудном и поясничном отделах

позвоночника.

4. Усовершенствован способ репозиции при оскольчатых переломах и


[…]


комплекса;

 М2 – системные заболевания соединительной ткани, повышающие

«жесткость» позвоночного столба (диффузный идиопатический гиперостоз,

анкилозирующий спондилит и т.д.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Шкала неврологических нарушений ASIA/ISCOS
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Шкала R.G. Watkins для оценки болей, экономического и функционального

статуса

Оценка боли

0 – Нет боли.

1 – Минимальные боли, не требующие анальгетиков, не нарушающие сон.

2 – Умеренные, непостоянные боли, помогают ненаркотические анальгетики.

3 – Не сильные постоянные боли или сильные непостоянные, постоянный приём

анальгетиков, иногда наркотических. Нарушения сна. Возможны

периоды некоторого облегчения.

4 – Постоянные сильные боли с постоянным приёмом наркотических

анальгетиков, с минимальным облегчением или без периодов облегчения.

Оценка экономического статуса

0 – Нет никакого ухудшения; нет уменьшения времени, затрачиваемого на работу.

1 – Минимальное ухудшение, та же работа, нет изменений или часть времени,

затрачиваемого на работу, уменьшается.

2 – Та же работа, существенное снижение времени, затрачиваемого на работу,

частичная занятость (менее 50% возможностей).

3 – Изменение характера работы из-за болей.

4 – Не в состоянии работать вообще из-за болей в пояснице/ноге.

Оценка функционального статуса

0 – Нет нарушений функции.

1 – Минимальные нарушения.

2 – Умеренные нарушения функции, приводящие к адаптивному изменению

спортивной или повседневной деятельности. Возможности передвижения

сохранены.

3 – Значительное нарушение функции, препятствующее самообслуживанию,

значительное ухудшение повседневной активности. Ходьба менее четверти
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километра и сидение меньше 30 минут. Передвижение только по дому. При

ходьбе нуждается в помощи.

4 – Грубое нарушение функции, прикован к постели, передвижение по дому с

трудом, не в состоянии за собой ухаживать.

Оценка результатов:

0-3 балла – отличный исход;

4-7 баллов – хороший исход;

8-12 баллов – плохой исход.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Опросник MOS SF -36

1. В целом Вы бы оценили состояние Вашего здоровья как (обведите одну цифру):

Отличное 1

Очень хорошее 2

Хорошее 3

Посредственное 4

Плохое 5

2. Как бы Вы в целом оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было

год назад (обведите одну цифру):

Значительно лучше, чем год назад 1

Несколько лучше, чем год назад 2

Примерно так же, как год назад 3

Несколько хуже, чем год назад 4

Гораздо хуже, чем год назад 5

3. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас

состояние Вашего здоровья в настоящее время в выполнении перечисленных

ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени? (обведите только одну

цифру в каждом вопросе)

Да, значительно ограничивает 1

Да, немного ограничивает 2

Нет, совсем не ограничивает 3

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как бег, поднятие тяжестей, занятие

силовыми видами спорта.

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие как передвинуть стол, поработать с

пылесосом, собирать грибы или ягоды.

1 2 3
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В. Поднять или нести сумку с продуктами.

1 2 3

Г. Подняться пешком по лестнице на несколько пролетов.

1 2 3

Д. Подняться пешком по лестнице на один пролет.

1 2 3

Е. Наклониться, встать на колени, присесть на корточки.

1 2 3

Ж. Пройти расстояние более одного километра.

1 2 3

З. Пройти расстояние в несколько кварталов.

1 2 3

И. Пройти расстояние в один квартал.

1 2 3

К. Самостоятельно вымыться, одеться.

1 2 3

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

Да 1

Нет 2

А. Пришлось сократить количество времени, затрачиваемое на работу или другие

дела.

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели.

1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного вида работ или

другой деятельности.

1 2
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Г. Были трудности при выполнении своей работы или других дел (например, они

потребовали дополнительных усилий).

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

Да 1 Нет 2

А. Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или

другие дела.

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели.

1 2

В. Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как обычно.

1 2

6. Насколько Ваше физическое и эмоциональное состояние в течение последних 4

недель мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в

коллективе? (обведите одну цифру)

Совсем не мешало 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели?

(обведите одну цифру)

Совсем не испытывал(а) 1

Очень слабую 2

Слабую 3

Умеренную 4

Сильную 5

Очень сильную 6
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8. В какой степени боль в течение последних 4 недель мешала Вам заниматься

Вашей нормальной работой (включая работу вне дома или по дому)? (обведите

одну цифру)

Совсем не мешала 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было

Ваше настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос

дайте один ответ, который наиболее соответствует Вашим ощущениям. (обведите

одну цифру)

Все время 1

Большую часть времени 2

Часто 3

Иногда 4

Редко 5

Ни разу 6

А. Вы чувствовали себя бодрым(-ой)?

1 2 3 4 5 6

Б. Вы сильно нервничали?

1 2 3 4 5 6

В. Вы чувствовали себя таким(-ой) подавленным(-ой) что ничто не могло Вас

взбодрить?

1 2 3 4 5 6

Г. Вы чувствовали себя спокойным(-ой) и умиротворенным(-ой)?

1 2 3 4 5 6

Д. Вы чувствовали себя полным(-ой) сил и энергии?

1 2 3 4 5 6
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Е. Вы чувствовали себя упавшим(-ой) духом и печальным(-ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж. Вы чувствовали себя измученным(-ой)?

1 2 3 4 5 6

З. Вы чувствовали себя счастливым(-ой)?

1 2 3 4 5 6

И. Вы чувствовали себя уставшим(-ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное

состояние мешало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей,

родственников и т. п.)? (обведите одну цифру)

Все время 1

Большую часть времени 2

Иногда 3

Редко 4

Ни разу 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляются по отношению к Вам

каждое из ниже перечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой

строке)

Определенно верно 1

В основном верно 2

Не знаю 3

В основном неверно 4

Определенно неверно 5

А. Мне кажется, что я более склонен к болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б. Мое здоровье не хуже, чем у большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В. Я ожидаю, что мое здоровье ухудшится

1 2 3 4 5
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Г. У меня отличное здоровье

1 2 3 4 5

Опросник имеет следующие шкалы:

1. Физическая активность (PF).

2. Роль физических проблем в ограничении жизнедеятельности (RР).

3. Физическая боль (P).

4. Общее восприятие здоровья (GH).

5. Жизнеспособность (VT).

6. Социальная активность (SF).

7. Роль эмоциональных проблем в ограничении жизнедеятельности (RE).

8. Психологическое здоровье (MH).

Все шкалы опросника объединены в 2 суммарных измерения – физический

компонент здоровья (1 – 4 шкалы) и психический (5 – 8 шкалы).

Методика вычисления основных показателей по опроснику SF-36

Показатели Вопросы

Минимальное и

максимальное

значения

Возможны

й диапазон

значений

Физическая активность (PF)
3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д,

3Е, 3Ж, 3З, 3И, 3К
10 – 30 20

Роль физических проблем в

ограничении

жизнедеятельности (RР)

4А, 4Б, 4В, 4Г 4 – 8 4

Физическая боль (P) 7, 8 2 - 12 10

Общее восприятие здоровья

(GH)

1, 11А, 11Б, 11В,

11Г
5 - 25 20

Жизнеспособность (VT) 9А, 9Д, 9Ж, 9И 4 - 24 20

Социальная активность (SF) 6, 10 2 - 10 8

Роль эмоциональных

проблем в ограничении

жизнедеятельности (RE)

5А, 5Б, 5В 3 - 6 3

Психологическое здоровье

(MH)
9Б, 9В, 9Г, 9Е, 9З 5 - 30 25

Формула вычисления значений: [(реальное значение показателя) – (минимально

возможное значение показателя)] : (возможный диапазон значений)  100.