ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Мануковского Вадима Анатольевича на диссертационную работу Куфтова Владимира Сергеевича на тему: «Совершенствование декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств при позвоночно-спинномозговой травме грудного и поясничного отделов с использованием компьютерно-математического моделирования», представленную к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям:

3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.1.10. Нейрохирургия.

Актуальность исследования

Повреждение позвоночника и спинного мозга приводит зачастую к развитию опасных осложнений, сосудистых и трофических нарушений, тазовых дисфункций с высоким процентом инвалидизации больных.

Трудоспособный возраст, длительные сроки лечения, высокий процент первичного выхода больных на инвалидность обуславливают большой экономический ущерб, что делает улучшение результатов лечения повреждений позвоночника не только актуальной научной и практической задачей, но и одной из важных социально-экономических проблем. В решении этой проблемы до настоящего времени остается ряд нерешенных и дискуссионных вопросов. Так, несмотря на то, что в настоящее время разработаны различные методики декомпрессивно-стабилизирующих операций, отдаленные результаты хирургического лечения повреждений позвоночника и спинного мозга свидетельствуют о достаточно большом количестве осложнений. Все это определяет постоянную необходимость совершенствования методов лечения.

Цель исследования определена как: научное обоснование, разработка и оценка эффективности усовершенствованной системы

лечения пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов, основанной на компьютерно-математическом моделировании хирургических вмешательств.

Научная новизна и практическая значимость

В представленном диссертационном исследовании на основании анализа профильных научных публикаций и собственных морфометрических исследований данных компьютерной томографии неповрежденного грудного и поясничного отделов позвоночника разработана оригинальная методика предоперационного планирования. В основе методики положены математические расчеты исходных размеров межтеловых промежутков и сегментарного угла. Для выполнения математических расчетов разработана и внедрена в клиническую практику специальная компьютерная программа, что подтверждено свидетельством о регистрации программы для ЭВМ.

Разработан на уровне изобретения патент РФ на новое навигационное устройство для точного проведения транспедикулярных винтов, позволяющее точно проводить винты одновременно с двух сторон, уменьшая лучевую нагрузку и продолжительность операции. В эксперименте получены новые сведения о жесткости продольных штанг в транспедикулярных устройствах из стали и титановых сплавов с учетом материала изготовления и их диаметра. При нестабильных повреждениях поясничного отдела позвоночника путем проведения математического моделирования методом конечных элементов определены оптимальные характеристики устойчивости исследуемых штанг.

На уровне патента РФ на изобретение предложен усовершенствованный способ репозиции позвоночника при оскольчатых переломах и переломо-вывихах в грудном и поясничном отделах.

Для открытой декомпрессии содержимого позвоночного канала из дорсального доступа разработан и представлен патентом РФ новый способ

и инструменты для его выполнения. Способ позволяет устранить сохраняющуюся вентральную компрессию после закрытой аппаратной репозиции и выполнить межтеловой спондилодез, что избавляет от необходимости вентрального вмешательства. Диссертантом обоснована и представлена в виде алгоритма усовершенствованная система лечения пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов, основанная на компьютерно-математическом моделировании декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств, позволяющая в большинстве случаев выполнять весь объем оперативного вмешательства в один этап из заднего доступа с достоверным улучшением ближайших и отдаленных результатов. На основании многолетних исследований автором сформулированы выводы и практические рекомендации.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов работы обусловлена корректным дизайном исследования, рациональной методологией, анализом значительного объема клинического материала, а также высоким качеством представленной работы – основные положения проиллюстрированы таблицами и графиками. Заключение и выводы вытекают из представленного материала и соответствуют сформулированным задачам. Положения диссертации раскрыты в 39 научных работах, из них 12 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований. Получено 4 патента РФ на изобретения и свидетельство на программу ЭВМ.

Общая характеристика работы

Диссертация Куфтова Владимира Сергеевича состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, приложения. Материал изложен на 331 странице текста, набранного на компьютере, иллюстрирован 27 таблицами

и 115 рисунками. Список используемой литературы включает 387 источников, из них 151 отечественных и 236 зарубежных авторов.

Во введении отражена актуальность исследования, определена цель и четко сформулированы задачи для ее достижения, далее приведены научная новизна и практическая значимость работы, данные о ее реализации и апробации, положения, выносимые на защиту, а также структура диссертации.

В первой главе представлен обзор отечественных и зарубежных публикаций по хирургическому лечению пациентов с повреждениями позвоночника в грудном и поясничном отделах. Представлены основные классификации травм позвоночника и спинного мозга. Рассмотрено влияние характера повреждения позвоночника, степени компрессии спинного мозга и развития неврологических осложнений на хирургическую тактику. Проведен анализ публикаций по использованию морфометрии позвоночника при планировании хирургического лечения по устранению деформации поврежденных позвоночно-двигательных сегментов грудного и поясничного отделов.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования, которые включали: клинический, морфометрический, лучевые и статистический методы. Проводилась и оценка анатомо-функциональных исходов. Для решения поставленных задач предложен дизайн исследования, состоящий из шести этапов. Клинический материал диссертационного исследования основан на опыте хирургического лечения 216 больных с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов, которые распределились в двух репрезентативных группах.

В третьей главе разрабатывается методика предоперационного планирования по данным компьютерной томографии. Сутью методики являются математические расчеты исходных размеров поврежденного тела позвонка, межтеловых промежутков и сегментарного угла на «здоровом»

грудном и поясничном отделах позвоночника. Предложенные для расчетов параметры убедительно обоснованы, а полученные результаты указывают на высокую точность методики математических расчетов. Для облегчения трудоемких расчетов была разработана компьютерная программа для ЭВМ, на которую получено свидетельство о государственной регистрации. В работе предложены не только расчеты необходимых параметров для коррекции посттравматической деформации, но и возможность воспользоваться ими практически. Для этого предложен способ интраоперационного контроля размеров межтеловых промежутков и сегментарного угла по экрану монитора ЭОПа.

На ретроспективном клинико-рентгенологическом материале пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой выявлены факторы, влияющие на декомпрессию содержимого позвоночного канала и восстановление вертикальных размеров поврежденного тела позвонка. В результате исследования выяснено, что вертикальные размеры тела поврежденного позвонка и максимальная декомпрессия содержимого позвоночного канала происходили при совпадении рассчитанных и достигнутых в результате репозиции позвонка размеров межтеловых промежутков и сегментарного угла.

Четвертая глава посвящена проведению стендовых испытаний прочностных характеристик фиксирующих штанг из стали и титановых сплавов разного диаметра. По результатам испытаний получены новые данные о жесткости конструкции. Максимальную нагрузку с сохранением своей целостности выдерживали штанги из титана ВТ6 диаметром 7 мм. Для изучения устойчивости транспедикулярных устройств с разными модулями упругости продольных штанг было проведено теоретическое исследование на геометрической модели поясничного отдела позвоночника методом конечных элементов. Методом математического моделирования рассчитывалась стабильность поврежденных и фиксированных сегментов позвоночника.

В пятой главе для точного проведения винтов для транспедикулярной фиксации разработано навигационное устройство, получившее патент РФ на полезную модель. В основе работы данного устройства лежит создание карты разметки для определения траектории проведения транспедикулярных винтов на этапе предоперационного планирования по данным спиральной компьютерной томографии.

Усовершенствованы способы декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств у пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов. Способ закрытой декомпрессии содержимого позвоночного канала, получивший патент РФ на изобретение, повышает точность установки редуцированных винтов в поврежденный позвонок, уменьшает продолжительность оперативного вмешательства. Уменьшение травматичности декомпрессивно-стабилизирующих операций и тенденция к выполнению всего объема хирургического лечения нестабильных разрывных переломов только с помощью заднего доступа привели к разработке нового способа декомпрессии содержимого позвоночного канала, получившего также патент РФ на изобретение. Предложенный способ открытой декомпрессии позволяет устранять посттравматический стеноз позвоночного канала с помощью инструментов для прямой импрегнации костно-хрящевых фрагментов, смещенных в позвоночный канал.

Шестая глава диссертационного исследования посвящена разработке усовершенствованной системы лечения пациентов с позвоночно-спинномозговой травмой грудного и поясничного отделов на основе предложенной методики предоперационного планирования, способов и устройств для декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств. Усовершенствованная система лечения послужила формированию основной клинической группы исследования. У всех пациентов основной и контрольной групп изучены ближайшие результаты лечения. Выраженность болевого синдрома и продолжительность оперативного

вмешательства у пациентов основной группы была достоверно ниже по сравнению с контрольной группой. Соискателем показано, что на эффективность закрытой декомпрессии содержимого позвоночного канала и восстановление вертикальных размеров тела поврежденного позвонка влияют достигнутые размеры межтеловых промежутков. Отмечено, что восстановление утраченных неврологических функций в большей степени зависело от исходной тяжести повреждения спинного мозга. Оценка отдаленных результатов проводилась в сроки от года до 20 лет с использованием тех же клинико-рентгенологических критериев. По шкале R.G. Watkins в основной группе получено достоверно больше отличных результатов лечения.

В заключении подведены итоги проведенного исследования, обсуждены полученные результаты, представлены сведения о решении всех восьми задач исследования. Акцентируется внимание на рациональности сформулированных задач и методах их достижения.

Выводы и практические рекомендации вытекают из результатов исследования и соответствуют поставленным задачам.

В приложении представлены современные классификации и опросники, используемые в работе.

Автореферат состоит из 48 страниц текста и полностью отражает содержание диссертационной работы.

Принципиальных замечаний по выполненной работе нет.

При ознакомлении с диссертационной работой возникло несколько вопросов, требующих уточнений:

1. При дегенеративных заболеваниях позвоночника стало очевидным, что планирование оперативного вмешательства необходимо проводить с

учетом параметров сагиттального баланса, что обеспечивает хороший отдаленный клинический результат.

Вопрос: как Вы считаете, восстановление рассчитанных по вашей программе параметров в поврежденном сегменте позвоночника можно ли отождествлять с восстановлением сагиттального баланса позвоночника.

2. Транспедикулярная фиксация поврежденного отдела позвоночника позволяет проводить раннюю реабилитацию. Но вовлеченный в фиксацию позвоночник приводит к ускорению дегенеративных процессов в смежных сегментах. В вашей работе осложнения в виде переломов транспедикулярных винтов или штанг происходили в сроки более года.

Вопрос: Как Вы считаете, нужно ли удалять транспедикулярные конструкции у пациентов после переломов позвоночника? Если да, то в какие сроки и при каких условиях?

Заключение

Диссертация Куфтова Владимира Сергеевича на тему «Совершенствование декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств при позвоночно-спинномозговой травме грудного и поясничного отделов с использованием компьютерно-математического моделирования» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне.

По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация Куфтова Владимира Сергеевича полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 26.10.23 г. №1786), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор, Куфтов Владимир Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.1.10. Нейрохирургия.

Директор
Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский
научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»
доктор медицинских наук, профессор
«03» сентября 2024 года

В.А. Мануковский

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.10.
Нейрохирургия (медицинские науки).

Подпись профессора Мануковского Вадима Анатольевича заверяю

Ученый секретарь
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
доктор медицинских наук, профессор
«03» сентября 2024 г.

В.Г. Вербицкий

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе».
192242, г. Санкт-Петербург, ул. Будапештская д.3, лит.А.
Тел.:(812) 774-86-75 факс: (812) 384-46-46
info@emergency.spb.ru, www.emergency.spb.ru